[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 117/2021
Solicita informações referentes aos serviços prestados pela empresa AENG Participações Ltda., contratada através da Concorrência Pública nº 008/2019.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a empresa AENG Participações Ltda. foi contratada pela Prefeitura Municipal através da Concorrência Pública nº 008/2019, cujo objeto seria a contratação de empresa especializada em instalações elétricas para execução dos serviços de melhorias e modernização da Iluminação Pública de diversos logradouros no Município de São Roque.
Considerando que o Contrato nº 065/2020 firmado entre a empresa AENG Participações Ltda. e a Prefeitura de São Roque foi assinado em 21 de outubro de 2020, tendo um prazo de vigência de 390 (trezentos e noventa) dias, enquanto o prazo para a execução dos serviços seria de 360 (trezentos e sessenta) dias, a contar da assinatura da Ordem de Serviços.

Considerando que o referido Instrumento Contratual prevê, além da necessidade de recebimento dos serviços por fiscalizador previamente designado pela Prefeitura, que os pagamentos sejam efetuados mediante aprovação das medições mensais, as quais devem ser acompanhadas de: Planilha de Medição, Memória de Cálculo de Medição, Relatório Fotográfico colorido, Relação de empregados utilizados na execução dos serviços, Comprovantes de pagamento de salários e demais diretos trabalhistas dos empregados, Fotocópia do Diário dos Serviços referente ao período da medição, entre outras coisas.
Considerando ter sido amplamente divulgado pela imprensa local e pela própria Prefeitura nas redes sociais o início dos trabalhos de modernização da iluminação pública, cuja empresa responsável é a AENG Participações Ltda., contratada mediante licitação por meio da Concorrência Pública nº 008/2019.
Segundo informado, os trabalhos de troca da iluminação antiga por lâmpadas do tipo Led teriam priorizado os Distritos de Maylasky e São João Novo, onde já teriam sido instalados mais de 500 pontos da nova iluminação, e que isso faria parte da 1ª Etapa do Plano de Modernização da Iluminação Pública do Município.

Considerando que muitos pontos do Município ainda não contam com iluminação pública e grande parte dos locais em que ela existe as lâmpadas ainda não são do tipo LED, fazendo-se necessário entender de que forma o trabalho está programado para ser realizado junto ao Município de São Roque.

Além disso, valor do serviço contratado é bastante expressivo, fazendo-se necessário todo o tipo de acompanhamento e fiscalização cabíveis, a fim de que o interesse público seja atendido e os recursos financeiros sejam empregados da melhor forma possível, justificando plenamente o encaminhamento do presente Requerimento.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar a data de assinatura da Ordem de Serviços expedida pela Prefeitura relativa ao início dos trabalhos contratados por ocasião do Contrato nº 065/2020.

2. Encaminhar cópia da Ordem de Serviço.
3. Quantas medições mensais já foram realizadas e apresentadas por força dos serviços contratados junto a empresa AENG Participações Ltda. (Concorrência Pública nº 008/2019).

4. Apresentar o valor individualizado de cada uma das medições.

5. Encaminhar cópia de todas as medições realizadas até o presente momento, bem como cópia de todos os documentos relacionados na Cláusula Segunda do Contrato nº 065/2020 (item 02.3 e todos os subitens).

6. Encaminhar cópia de todas as NFS-e (Notas Fiscais de Serviço Eletrônicas), referentes as medições apresentadas e aprovadas pelo setor de fiscalização da Prefeitura.

7. Informar quantos kits de iluminação pública convencional já foram retirados dos postes e em que locais/endereços estavam instalados.

8. Informar se todos os kits de iluminação pública convencional retirados já foram reinstalados.
9. Em caso positivo apresentar relatório especificando os locais/endereços em que foram reinstalados.
10. Em caso negativo informar quantos foram reinstalados, quantos ainda faltam ser reinstalados.

11. Onde estão armazenados os kits de iluminação pública retirados dos postes e que ainda não foram reinstalados?

12. Informar quantos kits de iluminação pública de LED já foram instalados e os respectivos locais/endereços de instalação.

13. Encaminhar cópia da autorização (“Atividade”) da Concessionária de energia elétrica responsável por este Município para a substituição dos kits de iluminação pública convencional por kits de iluminação pública de LED, bem como para a reinstalação dos kits de iluminação pública convencional.
14. Existe uma programação de serviço informando os locais que serão contemplados com a troca da iluminação convencional por LED?

15. Em caso positivo encaminhar cópia.

16. Em caso negativo informar de que modo os locais contemplados são selecionados pelo Poder Público.
17. O Contrato nº 065/2020, firmado junto à empresa AENG Participações Ltda sofrerá aditamento?

18. Em caso positivo informar se o aditamento será relativo a prazo ou a valor, bem como apresentar as justificativas para o ato administrativo.

19. Ainda em caso positivo, informar os prazos e valores (percentuais) aditados, bem como para onde serão direcionadas as novas instalações.

20. Qual o prazo de garantia das lâmpadas LED que vêm sendo instaladas no Município pela empresa AENG Participações Ltda. em face do Contrato nº 065/2020?

21. Considerando que antes da contratação da empresa AENG Participações Ltda. a empresa R.M. Empreendimentos Eireli EPP também prestou serviço ao Município de São Roque com relação a modernização da iluminação pública e instalação de lâmpadas LED. Diante disso, como é feito o controle de responsabilidade e garantia de cada ponto de iluminação pública do Município e como a população deve fazer para encaminhar a solicitação de reparo?
22. A empresa R.M. Empreendimentos Eireli ainda presta algum serviço ao Município de São Roque?

23. Os pontos de iluminação pública instalados pela referida empresa dentro do Município encontram-se no prazo de garantia?

24. Existe, atualmente, empresa contratada para a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva junto ao parque de iluminação pública do Município de São Roque?

25. Em caso positivo encaminhar cópia do referido contrato.

26. Ainda em caso positivo, essa empresa tem alguma responsabilidade em relação as instalações realizadas por conta da modernização da iluminação pública do Município?

27. Atualmente o telefone divulgado para a população fazer a solicitação de reparo na rede de iluminação pública é o nº 0800 777 4780, da empresa R.M. Empreendimentos. Se um munícipe observar uma lâmpada LED queimada nos Distritos atendidos recentemente empresa AENG Participações Ltda. e ligar no nº 0800 777 4780 a empresa R.M. Empreendimentos ficará responsável pela referida manutenção?
28. Em caso negativo justificar e informar como proceder nesse caso, já que o 0800 informado é o meio disponível para solicitação de reparo na rede de iluminação pública.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de maio de 2021.
Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/05/2021 - 11:57 5269/2021   /cmj-

1